Gemeinde Rudelzhausen

Landkreis Freising



Auszug aus der Niederschrift über die öffentliche 8. Sitzung des Gemeinderats Rudelzhausen im Jahr 2025

Tag und Ort der Sitzung:

21.07.2025, Rathaus Rudelzhausen

Vorsitzender:

Erster Bürgermeister Michael Krumbucher

Schriftführer:

Lorenz Söckler

Von den ordnungsgemäß geladenen 17 Mitgliedern sind 14 anwesend.

Beschluss

6. Neuerlass der Gebührensatzungen für die Mittagsbetreuung an der Grundschule Rudelzhausen und für den Gemeindekindergarten "Bunte Welt" wegen Preisanpassung der Mittagsverpflegung

Das Mittagessen, das den Kindern im Rahmen der Mittagsbetreuung an der Grundschule Rudelzhausen sowie im Gemeindekindergarten "Bunte Welt" angeboten wird, wird von einem Unternehmen geliefert. Der Lieferant hat die Preise zuletzt zum 01.09.2022 angepasst. Nun hebt er zum 01.09.2025 den Menüpreis an. Begründet wird dies mit ständigen Kostensteigerungen. Die Preisanpassung stellt sich wie folgt dar:

- Grundschule Rudelzhausen, neuer Preis 4,50 € pro Portion statt bisher 4,00 €
- Kindergarten "Bunte Welt", neuer Preis 3,90 € pro Portion statt bisher 3,70 €.

Die Kosten für das Mittagessen werden den Eltern bzw. Sorgeberechtigten von der Gemeinde zum Einkaufspreis in Rechnung gestellt. Dies ist in den Gebührensatzungen für die Mittagsbetreuung und den Kindergarten geregelt. Die Lieferkostenpauschale, die sowohl bei der Mittagsbetreuung als auch beim Kindergarten nach wie vor bei 7,50 € liegt, wird dabei nicht in Rechnung gestellt. Der Gemeinderat muss entscheiden, ob die Preiserhöhungen akzeptiert und die Gebührensatzungen an die neuen Preise angepasst werden sollen. Da die Gebührensatzungen für das neue Schul- bzw. Kindergartenjahr schon ausgefertigt, aber noch nicht in Kraft getreten sind, empfiehlt sich ein Neuerlass statt einer Änderung der bestehenden Satzungen.

Der Erste Bürgermeister sagt, dass in den Einrichtungen Zufriedenheit mit der Qualität des Essens herrsche. Auf eine Ausschreibung sei daher verzichtet worden. GR Fichtner sagt, dass der Anbieter die Preise sowieso lange stabil gehalten habe. Auch GR Roßmann spricht von einer moderaten Preiserhöhung, insbesondere in Anbetracht der allgemeinen Preisentwicklung.

Beschluss 1:

Die Gemeinde Rudelzhausen akzeptiert die aufgezeigten Preiserhöhungen für das Mittagesen in der Mittagsbetreuung der Grundschule Rudelzhausen sowie im Kindergarten "Bunte Welt" ab dem 01.09.2025.

Ergebnis: 14:0

Beschlussbuchnummer 55 / 2025

Beschluss 2:

Die Mittagsbetreuungsgebührensatzung wird für das Schuljahr 2025/26 neu erlassen. Dabei erhöht sich die Gebühr für das Mittagessen um die o. g. Preisanpassung.

Ergebnis: 14:0

Beschlussbuchnummer 56 / 2025

Beschluss 3:

Die Kita-Gebührensatzung wird für das Betreuungsjahr 2025/26 neu erlassen. Dabei erhöht sich die Gebühr für das Mittagessen um die o. g. Preisanpassung.

Ergebnis: 14:0

Beschlussbuchnummer 57 / 2025

Die Übereinstimmung dieses Auszuges mit der Urschrift wird hiermit amtlich beglaubigt.

Gemeinde Rudelzhausen Rudelzhausen, 22.07.2025



Michael Krumbucher Erster Bürgermeister